
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11 июня 2015 года № 821-пр
г. Ставрополь

Об организации проведения уборки 
урожая на полях учебных хозяйств 
и учете собранной продукции

В соответствии с Положением об осуществлении органами 
исполнительной власти Ставропольского края функций и полномочий 
учредителя бюджетного учреждения Ставропольского края, а также иных 
полномочий по управлению бюджетным учреждением Ставропольского края, 
утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 
17 ноября 2010 г. № 376-п, в целях организации подготовки и своевременного 
проведения уборочных работ на полях учебных хозяйств государственных 
профессиональных образовательных организаций, подведомственных 
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края 
(далее -  образовательные организации), а также обеспечения учета собранной 
продукции, контроля за ее сохранностью и реализацией

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций, имеющих учебные 
хозяйства:

1.1. Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке и 
проведению уборочных работ на полях учебных хозяйств.

1.2. Назначить лиц, ответственных за проведение подготовительных и 
уборочных работ. Сформировать уборочные бригады с включением в их 
состав обучающихся по профессиям и специальностям 
сельскохозяйственного профиля и выпускников, освоивших данные 
профессии и специальности, имеющих риск быть нетрудоустроенными, и 
обеспечить им безопасные условия проведения работ.

1.3. Провести в установленном порядке с лицами, занятыми на 
выполнении работ по подготовке и уборке урожая, инструктажи по 
технологии проведения уборочных работ, охране труда, технике безопасности 
и противопожарной безопасности с оформлением соответствующих 
протоколов.



2
1.4. Обеспечить строгий контроль за ежедневным учетом и 

оприходованием на складе образовательной организации собранной 
продукции и ее сохранностью, приняв меры по недопущению хищений.

1.5. Не допускать случаев сжигания на полях соломы и стерни. 
Обеспечить, по возможности, своевременное измельчение остатков соломы 
под запахивание или организовать ее складирование для возможной 
реализации на нужды учебных хозяйств.

1.6. По окончании уборочных работ проинформировать отдел 
профессионального образования о ходе и результатах уборки урожая по 
форме согласно приложению.

1.7. Реализацию собранной продукции производить по согласованию с 
министерством образования и молодежной политики Ставропольского края 
по ценам не ниже рыночных, сложившихся в регионе.

1.8. По завершению уборочных работ на полях учебных хозяйств 
заключить взаимовыгодные договорные отношения с хозяйствами региона на 
предмет использования механизаторских кадров и зерноуборочной техники 
образовательных организаций на уборке зерновых культур в названных 
хозяйствах.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Зубенко Г.С.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра Н.А.Лаврова



Приложение
к приказу министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края 
от « _____2015 г. № <^(Л /* -

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе и результатах уборки урожая зерновых и других культур на полях учебного хозяйства

(полное наименование образовательной организации)

Наименование
сельскохозяйственной

культуры

Всего 
пахотной 
земли (га)

Уборочная 
площадь (га)

Обмолочено
(га)

Валовой 
сбор (ц)

Урожайность
(ц/га)

Классность
зерна

Показатель по району
урожайность

(ц/га) класс

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель образовательной организации______________/ _____________________ /
(подпись) (инициалы и фамилия)


